
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 

D. D. n. 294 
Anno 2022 

 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, e considerando in particolare che il 

GSSI è una scuola superiore a vocazione internazionale; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, attraverso 

la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per 

l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi 

e forniture di importo fino a 215.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare 

quale punto ordinante e per la sottoscrizione dei contratti pubblici deliberati dal 

Consiglio di Amministrazione, per qualunque importo, acquisti sul sistema 

telematico degli acquisti per la PA, nel sistema delle convenzioni, mercato 

elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione; 

RAVVISATA          la necessità di mettere a disposizione degli studenti, dei postdoc e del personale 

tecnico amministrativo dei corsi di lingue straniere per migliorare le competenze 

linguistiche, considerata la forte ambizione dell’Ateneo alla 

trans/interdisciplinarietà dettata dalla consapevolezza della complessità e 

dinamicità del mondo attuale;  

VISTO                      il d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento 

all’art. 36, “Contratti sotto soglia”, così come modificato dall’art. 51 co.1 del  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
del servizio: “2 corsi di lingue 
straniere in modalità e-learning” 
CIG: Z6B37CB10B 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

                                 D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, nella parte in cui 

consente di procedere, per importi sotto i 139.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto di servizi, anche senza la consultazione di più operatori 

economici, a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione e dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA                  la legge 296/2007 che all’art. 1 comma 450 impone a tutte le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di procedere tramite una dedicata piattaforma telematica.            

CONSIDERATO       che l’operatore economico SA Altissia International è iscritto su UBUY; 

CONSIDERATA        l’offerta economica ricevuta  dall’operatore economico SA Altissia 

International, prot._GSSI n. 6983/2022 per l’erogazione, al prezzo di 9.600,00 

oltre IVA di legge,  del servizio comprendente: l’accesso per un anno alla 

piattaforma del corso per 240 persone, comprensivo di test di entrata e di 

avanzamento; l’accessibilità a un corso di lingua inglese e a un corso di una 

seconda lingua a scelta tra quelle disponibili sulla piattaforma; l’accesso allo 

strumento di monitoraggio per docenti e project manager del GSSI per tutta la 

durata del contratto;  

VALUTATA              la congruità dell’offerta economica; 

VISTO                     l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 che consente per le procedure di affidamento 

sotto soglia di cui all’art. 36, co.2, lett. a), di procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, gli elementi essenziali del contratto; 

CONSIDERATO      rispettato il principio di rotazione, non avendo il GSSI mai affidato al fornitore 

SA Altissia International alcun servizio;  

CONSIDERATO       che SA Altissia International è un operatore economico con sede in Belgio; 

ACQUISITO               il DGUE compilato da SA Altissia International ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs 

50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio 

di cui necessita l’Ente;  

CONSIDERATO       che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

RICHIAMATA          la nomina Rup del 16 settembre  2022 (prot._GSSI n. 5899 del 16/09/2022), con      

la quale è stato conferito alla Dott.ssa Stella Petrucci l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento per la presente procedura; 

ACCERTATA         la disponibilità sulla voce C.A.  04.03.12.02.02  “Formazione del personale non 

docente” del bilancio unico di Ateneo e.f. 2022; 

 

DECRETA 

ART. 1:    di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto. 
ART. 2:    di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto a SA Altissia International per 
un importo pari ad euro 9.600,00 oltre IVA al 22%.  
ART. 3:   di autorizzare la spesa per un importo complessivo di euro 11.712,00, con  IVA al 22%  
inclusa (pari a 2.112,00), sulla voce COAN:  04.03.12.02.02  “Formazione del personale non docente”  
del bilancio unico di Ateneo e.f. 2022. 
 
L’Aquila 28 ottobre 2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Mario PICASSO) 

 


		2022-10-28T17:50:25+0200
	PICASSO MARIO




